
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    904    DEL     01/10/2024 

AFFIDAMENTO QUOTE DI INGAGGIO PER PIANO NEVE 2024/2025 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   SERVIZI TECNICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 945 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 904 del 01/10/2024 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 23/11/2011, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il “Piano emergenza neve per la stagione  
invernale 2011/2012”;

CONSIDERATO che tale “Piano Neve” si è dimostrato efficace, alla prova delle 
emergenze del febbraio 2012 e 2018 e che pertanto si ritiene di proseguire sull'esperienza 
degli scorsi anni, anche per la stagione 2024/2025;

VISTA la necessità di provvedere per tempo alla previsione delle emergenze che si  
dovessero verificare in caso di evento nevoso, con la pianificazione degli interventi, con il  
pagamento  delle  quote  di  ingaggio  per  il  nolo di  mezzi  spazzaneve adeguati  muniti  di  
personale presso ditte esterne specializzate,  nonchè l'acquisto di  sale,  al  fine di  rendere 
agibili le vie cittadine liberandole dalla presenza di neve, lastre di ghiaccio e di rami spezzati, 
a salvaguardia della viabilità e dell'incolumità dell'utenza;

VISTA la necessità di integrare il lavoro delle maestranze comunali per l'emergenza 
neve, opzionando alcune Ditte locali per la stagione 2024-2025 e di pagare loro le quote di 
ingaggio sul Cap. 3730005, "Prestazioni di servizio per emergenza neve e manutenzioni varie" ;

RITENUTO che tali interventi possono essere affidati direttamente ai sensi dell' art. 
50 comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36/2023 trattandosi di importo inferiore ai 140.000,00;  
anche senza indagine di mercato; 

RILEVATO che i servizi sopra elencati non sono rinvenibili sul catalogo del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.);

PRESO E DATO ATTO, che ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 s.m.i., il fine che il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, sono evincibili, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023,   dallo schema di lettera commerciale, allegato alla presente quale parte 
integrante del presente provvedimento;

RILEVATO che la necessità di un celere intervento è garantita solo da Ditte locali 
che siano in grado di intervenire max. entro 45 minuti dalla chiamata, come specificato 
nell'articolo  6  della  lettera  commerciale,  che  ogni  Ditta  è  chiamata  ad  accettare 
preventivamente;

CONSIDERATO che a tal proposito, sono state interpellate diverse ditte locali, che 
alcune hanno espresso la loro miglior offerta in merito al costo orario del servizio e alle 

Pratica n. 945 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 904 del 01/10/2024 Pag. 2 di 6



quote di ingaggio, come di seguito riportato:

Ditta Preingaggio  IVA 
22% esclusa

Mezzi disponibili 

AGB Costruzioni €. 400,00
per ciascun mezzo

1 minipala gommata cat. 315
2 minipala cingolata cat. 352

DELVE F.lli Del Vecchio €. 850,00 1 trattore gommato con lama 
spartineve da 150-180 cm.

Ecodemolizioni S.r.l €. 850,00
per ciascun mezzo
€. 100,00

1 mini pala bob-cat con lama
1 trattore con lama
trasporto mezzi

VERIFICATO quindi, in esito alle risultanze delle offerte regolarmente pervenute e 
depositate agli atti, che le migliori offerte siano quelle di seguito riportate, per cui si ritiene  
di poter affidare i lavori di cui trattasi alle seguenti ditte, impegnando al momento solo la 
quota di ingaggio, rimandando ad un successivo atto, sulla base della effettiva necessità, 
l'impegno sul costo del servizio di sgombero neve, e che gli interventi sono identificati con  
i seguenti codici C.I.G:

QUOTE DI INGAGGIO

Ditta Quote Preingaggio
IVA 22% esclusa

Codice C.I.G.

AGB Costruzioni
(P.IVA 04247820659)

€. 400,00
mezzo:  1  minipala  gommata 
cat. 315

B2F4499C48

DELVE F.lli Del Vecchio
(P.IVA 03661740401)

€. 850,00
mezzo: trattore gommato

B2F45A8BEB

Ecodemolizioni
(P.IVA 03215740402)

€. 2.000,00
mezzi: mini pala bob-cat con 
lama e trattore con lama + n. 
3 trasporti mezzi

B2F45C3236

Totale €. 3.250,00

RITENUTO di provvedere in merito;

VERIFICATO che  l'importo  complessivo  delle  suddette  quote  risulta  essere  (Iva 
inclusa):

Quote di Ingaggio 
IVA 22% inclusa

€ (400,00+850,00+2.000,00) =
€. 3.250,00 + IVA 22% = € 3.965,00

Capitolo 3730005 
"Prestazioni di servizio 
per emergenza neve e 
manutenzioni varie"

ACCERTATO  che  il  presente  atto  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  previsti  in 
bilancio e con le regole della finanza pubblica come verificato dal RUP giusta norma ex art. 
183, comma 8 del decreto legislativo 267/2000;

Pratica n. 945 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 904 del 01/10/2024 Pag. 3 di 6



CONSIDERATO che le sopracitate ditte, in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., 
saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi ed effetti dell'art. 3 
di  detta  legge,  e  che  sono  state  presentate,  ai  sensi  del  comma  7  di  detto  articolo,  le 
dichiarazioni di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

VISTE le disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di 
stabilità  2015)  che  ha  introdotto  il  nuovo  metodo  per  il  versamento  dell’IVA,  cd  “split 
payment” a partire dal 01 Gennaio 2015;

VISTO che si è proceduto a verificare il possesso dei requisiti generali artt. 94 -95 
del D. lgs. n. 36/2023 in capo agli operatori affidatari e che gli stessi risultano in regola 
anche con la regolarità contributiva;

DATO ATTO, inoltre,  che  ai  sensi  dell'art.  18,  comma 1 del  suddetto D.Lgs.  n. 
36/2023,  il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

VISTO quindi lo  schema di lettera commerciale che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento che andrà a regolamentare gli affidamenti di cui trattasi;

VISTO inoltre:
– la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
– il D. Lgs. n. 36/2023;
– il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
– il D. Lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo anche sotto il profilo motivazionale;

2) di affidare, per i motivi esposti in premessa, i sopracitati importi relativi alle quote 
di ingaggio, alle Ditte come di seguito i cui interventi sono identificati con i seguenti codici 
Smart C.I.G:

QUOTE DI INGAGGIO
Ditta Quote Preingaggio Codice C.I.G

AGB Costruzioni
(P.IVA 04247820659)

€. 400,00 + IVA 22%=
€. 488,00

B2F4499C48

DELVE F.lli Del Vecchio
(P.IVA03661740401)

€. 850,00 + IVA 22% =
€ 1.037,00

B2F45A8BEB

Ecodemolizioni
(P.IVA 03215740402) per 2 mezzi

€. 2.000,00 + IVA 22% =
€ 2.440,00

B2F45C3236

Pratica n. 945 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 904 del 01/10/2024 Pag. 4 di 6



Totale €. 3.250,00 + IVA 22% =
€ 3.965,00

3)  di demandare all'Ufficio Ragioneria l'assunzione dell'impegno di spesa in merito al 
sopracitato affidamento  per l'importo complessivo di  €. 3.965,00  (I.V.A. inclusa),  a carico 
del capitolo  3730005  “PRESTAZIONI DI  SERVIZIO PER EMERGENZA NEVE E 
MANUTENZIONI VARIE” del Bilancio di Previsione 2024, p.c.f. 1.03.02.07.000;

4)  di  dare  atto  che  si  procederà  successivamente,  con  specifico  atto,  qualora  si 
presenti l'emergenza con l'evento nevoso, all'impegno di spesa relativo al servizio di nolo a 
caldo dei mezzi sulla base delle Ditte opzionate con quota di ingaggio, nonché all'acquisto 
di ulteriori scorte di sale e al reperimento di eventuali ditte a supporto dell'amministrazione 
comunale per la rimozione dei rami, qualora si dovessero presentare casi di rottura;

5)  di approvare lo schema di lettera commerciale quale parte integrante del presente 
atto, contenente gli obblighi contrattuali del presente affidamento;

6) di precisare che le sopracitate ditte in riferimento alla Legge n. 136/2010, sono 
obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di  
detta legge, e ai sensi del comma 7 di detto articolo, hanno presentato le dichiarazioni di  
attivazione del conto corrente dedicato, come da moduli in atti depositati;

7)  di  dare  atto  che  si  provvederà  alla  pubblicazione  dell’incarico  sul  sito  web 
dell’Amministrazione ai sensi dell’art.15, comma 2 del D.Lgs. n. 33/2013;

8) di individuare nella persona del Per. Ind. Vescovelli Marco, P. O. del Settore 5, il  
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

9)  di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  01/10/2024 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 

Pratica n. 945 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 904 del 01/10/2024 Pag. 5 di 6



dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 945 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 904 del 01/10/2024 Pag. 6 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini                                 P.IVA 00343840401

http://www.cattolica.net - PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

SETTORE 5
Lavori Pubblici- Servizi Tecnici - Patrimonio

Cattolica,  xxx settembre 2024
Prot. n. vedi segnatura xml

Spett.le xxx
Via xxx
xxx xxx (xx)

OGGETTO:  Lettera  commerciale  contenente  i  patti  contrattuali  per  l’affidamento  del
“SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE - STAGIONE INVERNALE 2024-2025 – CIG xxx” di importo
inferiore a 140.000,00 euro (Art. 18, comma 1 e art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023).

Con la presente si comunica alla ditta in indirizzo che con determinazione n.  xxx del xxx è stata
affidata alla medesima l’esecuzione dei  servizi specificati in oggetto, tramite affidamento diretto
senza procedura di gara ai sensi e per gli effetti dell’ art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023.

Le condizioni sono qui di  seguito riportate,  condizioni che la ditta suddetta dovrà dichiarare di
accettare  senza  riserve  entro  sette giorni  dal  ricevimento  della  presente,  pena  la  revoca
dell’affidamento.

La comunicazione di accettazione delle condizioni contrattuali sotto riportate dovrà essere firmata
digitalmente e restituita a mezzo PEC al Settore 5, responsabile P.O. settore 5 Per. Ind. Vescovelli
Marco.

* * *

Oggetto dell'Appalto e caratteristiche del servizio

Art. 1 – Oggetto dell'appalto
L'appalto ha per oggetto le prestazioni e le somministrazioni necessarie allo sgombero della neve
nelle vie cittadine, le piazze, il suolo pubblico, anche all'interno delle proprietà comunali, compreso
spargimento inerti.

Art. 2 – Prescrizioni Generali
La  Ditta  aggiudicataria  si  impegna  ad  eseguire  le  operazioni  affidate  con  la  necessaria
organizzazione di mezzi e di personale sotto il  controllo e la sorveglianza dell'Amministrazione
comunale e secondo quanto prescritto dai presenti patti contrattuali.

Per regola generale, nell'esecuzione del servizio, la ditta dovrà attenersi alle migliori regole d'arte,
nonché alle prescrizioni che di seguito verranno date per l’espletamento dei servizi che non si
trovano descritti nei presenti patti contrattuali.

La  Ditta  resta  impegnata ad eseguire  le  operazioni  affidate,  in  via  eccezionale  e  su richiesta
dell'Amministrazione comunale, anche in strade o piazzali diversi da quelli indicati senza avanzare
richieste di maggiorazione o compensi particolari oltre ai prezzi stabiliti.

● Comune di Cattolica Ufficio Tecnico ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) ●
● TEL. 0541 966711 - FAX 0541 966740 / 793 ●

mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it


Nell'ambito  del  “Piano  Emergenza  Neve”  il  territorio  di  Cattolica  e  la  sua  viabilità,  sono  stati
analizzati  e  suddivisi  in  “sei  zone  omogenee”  per  estensione  e  densità  abitativa,  secondo  la
planimetria allegata al piano neve approvato con delibera della G. C. n. 73 del 23/11/2011.  Alla
Ditta verrà assegnata una o più zone; una volta  formalizzata l’accettazione dovrà ritirare presso
l'Ufficio Tecnico copia della planimetria e dell'elenco delle vie relative alla zona da pulire in caso di
evento nevoso.

Art. 3 – Durata dell'appalto
La durata del presente affidamento è annuale e comprende la stagione invernale 2024-2025 e gli
interventi sono riferiti a 6 mesi per anno (novembre-aprile).

Art. 4 –Prezzo contrattuale
Il prezzo contrattuale è articolato come segue:
• quota di ingaggio pari ad € xxx + iva - fermo macchina
• quota prezzo orario pari ad € xxx/h + Iva - mezzo xxx
• quota prezzo orario pari ad € xxx/h + Iva - mezzo xxx
come meglio definito nel preventivo prot. xxx del xxx, in atti depositato.

Il prezzo è fisso ed invariabile per la durata dell'appalto e sono comprensivi di tutte le prestazioni e
obbligazioni indicate nei presenti patti contrattuali, salvo revisione dei prezzi ai sensi di legge.

Art. 5 – Attrezzature e materiali
Per l'espletamento di tali servizi, la Ditta aggiudicataria deve assicurare di avere a disposizione un
efficiente parco macchine, equipaggiato ed attrezzato a norma del Codice della Strada, costituito
da almeno un mezzo meccanico con lama spazzaneve. I mezzi saranno dotati di personale idoneo
alla manovra.

L'appaltatore dovrà inoltre tenere a disposizione per il servizio personale e manodopera adeguata
e quant'altro necessario per effettuare il servizio.

I  mezzi  dovranno  essere  conformi  a  quanto  stabilito  dal  Codice  della  Strada;  in  particolare
dovranno essere dotati delle luci di ingombro neve rosse e bianche su bracci pieghevoli e del
lampeggiatore giallo di tipo omologato, da porre sul tetto della cabina, visibile da ogni parte.

I mezzi dovranno, inoltre, essere dotati di fari ubicati in modo stabile ed in posizione elevata, in
modo  da  ridurre  al  minimo  la  zona  d'ombra  durante  lo  sgombero  della  neve,  evitando  nel
contempo l'abbagliamento dei veicoli.

La Ditta dovrà inoltre controllare, sia prima che durante il corso dei lavori, lo stato di usura dei
coltelli delle lame, in ogni sua parte, sostituendoli in caso di inadeguatezza; del pari, dovrà essere
tenuta  a  disposizione  una  scorta  di  ricambi  per  le  rimanenti  parti  meccaniche,  rimanendo
responsabili  di  eventuali  danni  o  deficienze relative,  gravando sulla  ditta  l'onere  di  reperire la
macchina in grado di sostituire il mezzo fuori uso.

I  mezzi dovranno essere costantemente a disposizione, pronti  per l'intervento, con il  pieno del
carburante e scorte.

La velocità di manovra dei mezzi spartineve, non dovrà costituire pericolo per l'incolumità delle
persone e delle cose.

Art. 6 – Modalità d'intervento.
La Ditta aggiudicataria dovrà intervenire entro i 45 minuti dalla chiamata del personale comunale
incaricato, previo pre-allertamento di almeno 6 ore.

● Comune di Cattolica Ufficio Tecnico ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) ●
● TEL. 0541 966711 - FAX 0541 966740 / 793 ●



In  caso  di  mancato   pre-allertamento  il  servizio  dovrà  essere  avviato  entro  90  minuti  dalla
chiamata. Al fine di consentire le suddette comunicazioni, la ditta dovrà comunicare un recapito di
telefonia cellulare da tenersi sempre attivo; i riferimenti temporali decorrono dal momento della
chiamata  del  tecnico  comunale  incaricato  anche  qualora  il  cellulare  di  recapito  fosse  spento,
occupato o non raggiungibile.

Le operazioni di pulizia verranno coordinate dal personale comunale e dovranno iniziare secondo
le priorità indicate dallo stesso e comunque dando precedenza alle vie esterne e alle vie principali
e a seguire alle restanti vie di minore importanza, secondo le informazioni che verranno fornite in
corso d'opera dal personale predetto. Pertanto, tutti i mezzi spazzaneve interverranno sulle strade
comunali, nelle sei zone in cui è stato suddiviso il territorio comunale, secondo le seguenti priorità:

1° viabilità principale ed edifici pubblici;
2° viabilità secondaria;
3° percorsi pedonali e ciclabili.

Si  precisa  che la  Ditta  dovrà dare  inizio  in  qualsiasi  momento,  anche notturno e  festivo,  alle
operazioni meccanizzate di sgombero neve dalle superfici pavimentate, dalla rete stradale e dai
parcheggi pubblici, su esplicita richiesta telefonica del personale comunale.

La Ditta dovrà porre particolare attenzione a non danneggiare cordoli, tombini ed altri manufatti, sia
di proprietà privata che comunale, con i propri mezzi di lavoro. In caso di danneggiamento degli
stessi si farà garante dei danni causati assumendosi ogni responsabilità.

Il primo intervento consisterà nelle operazioni di sgombero neve e dovrà procedere di norma dalla
strada verso le cunette,  provvedendo a liberare dalla neve una zona centrale sufficientemente
larga per consentire la viabilità nei due sensi di marcia.

Proseguirà poi con le operazioni di finitura e di ripulitura finale delle superfici formando due file di
cumuli (uno per ciascun lato della strada).

Non dovranno essere lasciati cumuli sulle sedi stradali, agli incroci ed alle fermate dei servizi di
trasporto pubblico.

Lo sgombero o l'ammasso della neve, devono essere eseguiti in modo da mettere allo scoperto le
superfici stradali e per impedire la formazione di ghiaccio durante tali operazioni.

A richiesta del personale che sovrintenderà le operazioni, la neve se presente in abbondanza verrà
ammassata su aree indicate dagli stessi.

Gli  interventi  potranno  susseguirsi  ad  intervalli  programmati  (sempre  e  solo  per  ordine  del
personale comunale) sulla base delle previsioni meteorologiche e dello stato della pavimentazione
stradale.

Per quanto riguarda l'eliminazione del ghiaccio e cioè quando la strada sia già gelata, potrà essere
previsto l'uso di materiali inerti.

Dal  sopralluogo  si  dovrà  constatare  che le  superfici  pavimentate,  oggetto  dell'intervento  sono
sgombre e pulite da crostoni di ghiaccio, dalla neve e dalla fanghiglia, che l'ammasso della neve è
completo e regolare e che le acque di sgelo possono scorrere e versarsi nelle caditoie stradali.

L'eventuale  allontanamento  dalla  neve,  su  specifica  richiesta  dell'Amministrazione  comunale,
avverrà  su  autocarri/carri  che  verranno  caricati  con  pala  meccanica  preferibilmente  gommata.
Pertanto l'appaltatore dovrà garantire la disponibilità di mezzi atti a questo. Si intende che i mezzi
messi a disposizione devono essere comprensivi di carburante, conducente, lubrificante ed ogni
altra necessità per il loro efficiente funzionamento.

● Comune di Cattolica Ufficio Tecnico ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) ●
● TEL. 0541 966711 - FAX 0541 966740 / 793 ●



Al fine di evitare future controversie, sono stabiliti i prezzi orari dei mezzi come da Preventivo prot.
xxx del xxx, in atti depositato.

Art. 7- Assicurazioni
Prima dell'inizio  del  servizio  l'appaltatore  dovrà  comunicare all'Ufficio  tecnico  il  nominativo  del
proprio responsabile del servizio e il numero di cellulare al quale effettuare le comunicazioni.

L'aggiudicatario dovrà procedere, a sua cura e spese, all'assicurazione contro gli infortuni di tutto il
personale impiegato nell'opera di sgombero della neve. Parimenti l'appaltatore dovrà provvedere
ad  assicurare  i  mezzi  di  servizio,  per  danni  causati  dalla  lama  e  per  responsabilità  civile,
sollevando l'Ente appaltante da qualsiasi danno arrecato, a persone e mezzi, nell'espletamento del
lavoro.

Art. 8 - Osservanza delle condizioni normative e retributive, dai contratti collettivi di lavoro e
della normativa vigente antinfortunistica
Nell'esecuzione  dei  lavori  che  formano  oggetto  del  presente  appalto  l'impresa  si  obbliga  ad
applicare integralmente tutte le norme contenute nel contratto collettivo nazionale di lavoro relativo
alla categoria e negli accordi locali integrati dallo stesso, in vigore per il tempo e nelle località in cui
i lavori anzidetti si svolgono.

L'impresa è tenuta all'osservanza della vigente normativa per la predisposizione degli infortuni sul
lavoro.

Art. 9 - Pagamenti 
Il Servizio verrà liquidato dietro presentazione di fattura ed in base alla nota di lavoro giornaliera
firmata sia dall'impresa che dall'incaricato dell'Amministrazione comunale.

Dopo aver provveduto alla lamatura, all'ammasso e al  trasporto della neve,  ed alla cosiddetta
pulitura finale, in modo che l'intera superficie stradale risulti sgombra e pulita dal crostone, dalla
neve  e  dalla  fanghiglia,  ed  aver  terminato  il  lavoro,  l'appaltatore  dovrà  chiedere  una  verifica
congiunta dei lavori al Personale comunale.

Al momento della verifica verrà sottoscritta, dall'appaltatore e dal tecnico comunale, la relativa nota
di lavoro indicante i mezzi, il personale e le forniture impiegate e le ore di servizio effettuate.

I pagamenti verranno effettuati integralmente entro 30 gg dall'effettuazione del servizio, in base
alle risultanze delle Note di lavoro, previa emissione di fattura da parte dell'appaltatore.

La/e fattura/e e tutte le transazioni finanziarie relative al suddetto affidamento dovranno, inoltre,
riportare il seguente Codice CIG: xxx.

Art. 10 – Penalità e Risoluzione
In caso di ritardato inizio dei lavori rispetto ai termini di cui al precedente punto 6, verrà applicata
una penalità pari al 20% della quota di ingaggio, per ogni ora di ritardato intervento, fino al 100%
della stessa in caso di 5 ore o più di ritardo o in caso di interruzione non autorizzata del servizio.

Eventuali  inadempienze  contrattuali  dell'appaltatore  verranno  contestate  da  questa
Amministrazione a mezzo posta elettronica certificata.

Inadempienze  successive  alla  seconda,  o  ritardi  eccedenti  le  5  ore,  potranno  comportare  la
risoluzione in danno del contratto dietro semplice comunicazione scritta dell'Amministrazione.

● Comune di Cattolica Ufficio Tecnico ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) ●
● TEL. 0541 966711 - FAX 0541 966740 / 793 ●



Oltre che per colpe gravi della Ditta, in caso di ritardi maggiori di quelli avanti indicati è in facoltà
del Comune dichiarare la risoluzione del contratto e, in tal caso, l’Appaltatore è tenuto comunque
ad eseguire il contratto, a proprie spese, fino al subentro del nuovo appaltatore.

Art. 11 - Responsabilità
E' a carico della Ditta ogni responsabilità per eventuali danni che dovessero derivare a persone o a
cose dall'esecuzione del servizio, tenendo il  Comune sollevato ed indenne da ogni e qualsiasi
azione o domanda al riguardo.

Art. 12 – Rimborso minimi costi
Alla Ditta verrà riconosciuto un rimborso per reperibilità, disponibilità mezzi e personale (24 ore su
24) in ragione di €. xxx (quota di ingaggio) anche se non dovesse nevicare.

Art. 13 - Persistenza dei requisiti di idoneità tecnico professionale
La Ditta comunica la persistenza dei requisiti di idoneità tecnica in capo alla medesima, per lo
svolgimento del servizio in oggetto.

Art. 14 - Subappalti
Il subappalto è ammesso nei limiti di legge. E' assolutamente vietato all'assuntore, sotto pena di
risoluzione del contratto e con ogni conseguenza di legge, anche penale, fatta salva la rifusione di
ogni  danno  e  di  spesa,  subappaltare  anche  parzialmente  il  servizio,  senza  previa  specifica
autorizzazione  dell'Ente  appaltante.  Non  sono  considerate  subappalti  le  commesse  date
dall'impresa ad altre imprese per la fornitura e la locazione dei materiali e dei mezzi.

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è il  Per. Ind. Marco
Vescovelli,  Posizione  Organizzativa  del  Settore  5,  telefono  0541/966711,  PEC
protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it  .  

Eventuali  controversie  che dovessero  insorgere,  che  non  potranno  essere  definite  a  livello  di
accordo bonario, saranno di competenza del Tribunale di Rimini essendo esclusa ogni procedura
arbitrale.

Per  quanto non espressamente previsto dalla  presente lettera di  affidamento e dal  Capitolato
speciale d’appalto l’esecuzione dell’appalto si intende subordinata al rispetto delle seguenti leggi,
regolamenti e norme:

- D.Lgs. n. 36/2023 e i suoi allegati;
- tutte le altre norme che disciplinano i contratti pubblici;
- D.Lgs. n. 81/2008.

Ai sensi del Decreto Legislativo n. 196/2003 e s.m.i e del “General Data Protection Regulation”, UE
Regulation  2016/679,  il  trattamento  dei  dati  personali  avviene  per  l'espletamento  dei  soli
adempimenti connessi al presente appalto e nella piena tutela dei diritti e della riservatezza delle
persone, il soggetto attivo della raccolta dei dati è l’Amministrazione aggiudicatrice.

F.to Il Dirigente del Settore 5
Lavori Pubblici, Servizi Tecnici, Patrimonio

Dott. Baldino Gaddi
(firmato digitalmente)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. n. 82/2005)

● Comune di Cattolica Ufficio Tecnico ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) ●
● TEL. 0541 966711 - FAX 0541 966740 / 793 ●


